PÁGINA: 01

Macapá – Amapá,
quarta-feira, 20 de setembro de 2023

Ano III
Edição nº 171

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 1049, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º – Nomear Gabriel dos Santos Filgueiras Lobo para exercer o cargo em comissão de
Assessor  Jurídico  Nível  I/Assessoria  Jurídica  dos  Defensores  Públicos , Código
CCDP-2, da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 11 de setembro de 2023.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 19 de setembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 02

Macapá – Amapá,
quarta-feira, 20 de setembro de 2023

Ano III
Edição nº 171

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º1050, DE 20 DE SETEMBRO DE 2023.

Designação de servidor para se deslocar até o
município de Laranjal do Jari/AP no período
de 21/09/2023 a 22/09/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.09.18.16211-14/DPE-AP;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  o  servidor  GEOVANI  LEAO  LOUREIRO, para  se  deslocar  até  o
município de Laranjal do Jari/AP no período de 21/09/2023 a 22/09/2023, para atender as
necessidades da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 20 de setembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 03

Macapá – Amapá,
quarta-feira, 20 de setembro de 2023

Ano III
Edição nº 171

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 1051, DE 20 DE SETEMBRO DE 2023.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  –  Nomear Irina  Taina  Barros  da  Silva para  exercer  o cargo  em comissão  de
Assessor  Técnico  Nível  II/Departamento  de  Atendimento  Multidisciplinar ,
Código CCDP-2, da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 20 de setembro de
2023.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 20 de setembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 04

Macapá – Amapá,
quarta-feira, 20 de setembro de 2023

Ano III
Edição nº 171

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº1052, DE 20 DE SETEMBRO DE 2023.

Designação de servidor para se deslocar até o
município  de  Tartarugalzinho/AP no  período
de 21/09/2023 a 23/09/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.09.19.16259-14/DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o servidor DIÓGENES ELESBÃO DA SILVA JÚNIOR, para se deslocar
até o município de Tartarugalzinho/AP no período de 21/09/2023 a 23/09/2023, para atender
as necessidades da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 20 de setembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 05

Macapá – Amapá,
quarta-feira, 20 de setembro de 2023

Ano III
Edição nº 171

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 1053, DE 20 DE SETEMBRO DE 2023.

Designa  servidores como  fiscais  de  contrato
firmado  pela  nota  de  empenho  nº
2023NE00019,  com  a  empresa FÓRUM
NACIONAL  DE  COMUNICAÇÃO  DE
JUSTIÇA,  do Processo nº  3.00000.146/2023-
DPE-AP.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º –  Designar o servidor Evandro da Silva Cunha,  Chefe de Divisão – Divisão de
Publicidade da DPE/AP e  Jeanne Heloisa Pereira Maciel, Chefe de Divisão – Divisão de
Jornalismo da DPE/AP, para atuarem como fiscais de contrato firmado pela nota de empenho
n.º  2023NE00019,  do  Processo  nº  3.00000.146/2023 –  DPE-AP,  da  empresa FÓRUM
NACIONAL  DE  COMUNICAÇÃO  DE  JUSTIÇA que  trata  da  AQUISIÇÃO  DE
INSCRIÇÕES  PARA  PARTICIPAÇÃO  NO  CONGRESSO  BRASILEIRO  DOS
ASSESSORES DE COMUNICAÇÃO DO SISTEMA DE JUSTIÇA – EDIÇÃO 2023,  para
atender às necessidades da Defensoria Pública do Estado do Amapá, com vigência a contar de
20/09/2023 a 19/09/2024.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 20 de setembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 06

Macapá – Amapá,
quarta-feira, 20 de setembro de 2023

Ano III
Edição nº 171

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 384, DE 20 DE SETEMBRO DE 2023.

Publicidade  de  licença  para
tratamento  de  saúde  de  servidora
pública.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 534, de 29 de março de 2022,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.09.20.16271-3-DPEAP,

CONSIDERANDO  o  atestado  médico apresentado  nos  autos  do  processo  eletrônico n.º
2023.09.20.16271-3-DPEAP,

CONSIDERANDO o artigo 105, I da Lei Complementar n.º 121, de 31 de dezembro de
2019,

CONSIDERANDO o artigo 240, da Lei Ordinária nº 0066, de 03 de maio de 1993,

R E S O L V E:

Art. 1º.  Publicizar 2 (dois) dias de licença para tratamento de saúde da servidora pública
VICTORIA DA SILVA FURTADO, que exerce suas atividades como assessora jurídica no
Núcleo Cível de Macapá da Defensoria Pública do Estado do Amapá,  nos dias 19 e 20 de
setembro de 2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar
de 19 de setenbro de 2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 20 de setembro de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 07

Macapá – Amapá,
quarta-feira, 20 de setembro de 2023

Ano III
Edição nº 171

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 570, DE 20 DE SETEMBRO DE 2023 - CGDPE.

Dá publicidade a folga compensatória de
Servidora Pública.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.09.15.16151-2;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 04/2023/ CGDPEAP;

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019;

R E S O L V E:

Art. 1º. Publicizar 01 (um) dia  de folga compensatória da Servidora Pública Ana Carolina
Barbosa Falcão, que exerce suas atividade na Coordenadoria de Atendimentos.

Parágrafo único. O gozo ocorrerá no período vespertino dos dias 02 e 09 de outubro de
2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 20 de setembro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

PÁGINA: 08

Macapá – Amapá,
quarta-feira, 20 de setembro de 2023

Ano III
Edição nº 171

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 571, DE 20 DE SETEMBRO DE 2023 - CGDPE.

Cancela,  a  pedido,  folga compensatória de
Defensor Público.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.09.19.16243-12;

CONSIDERANDO a Resolução nº 02/2019 do Conselho Superior da Defensoria Pública do
Estado do Amapá;

CONSIDERANDO a  Resolução  nº 85/2023/CSDPEAP  que  altera  a  Resolução  nº
80/2022/CSDPEAP que  dispõe  sobre  a  fixação  de  atribuições  dos  órgãos  de  atuação  da
DPE/AP;

CONSIDERANDO a  Portaria nº 371/2023/DPEAP que tornou público o 1º Concurso de
Remoção do ano de 2023;

CONSIDERANDO  a Portaria nº 149/2023/CGDPE;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 04/2023/ CGDPEAP;

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP.

R E S O L V E:

Art. 1º. Cancela, a pedido,  02 (dois) dias de folgas compensatórias do Defensor Público José
Augusto Norat Bastos Filho, que exerce suas atividades  na Defensoria do Núcleo de Porto
Grande, nos dias 16 e 17 novembro 2023.

Art. 2º. Revogar a designação da 2ª Defensoria da Criança e Adolescente de Macapá para
acumulação extraordinária do exercício das atribuições do Defensor Público  José Augusto
Norat Bastos Filho, na 1ª Defensoria da Criança e Adolescente de Macapá, nos dias 16 e 17
novembro 2023.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP,  20 de setembro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

PÁGINA: 09

Macapá – Amapá,
quarta-feira, 20 de setembro de 2023

Ano III
Edição nº 171

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº572, DE 20 DE SETEMBRO DE 2023.

 Dá  publicidade  às  férias da  servidora
pública.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.09.15.16146-5;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 04, de 30 de Maio de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO a Portaria n° 29, de 10 de janeiro de 2023 – DPEAP;

CONSIDERANDO a Portaria n° 930, de 31 de agosto de 2023 – DPEAP.

R E S O L V E:

Art. 1º. Publicizar 30 (trinta) dias de de férias, referente ao período aquisitivo de 2022/2023,
da  servidora  Ruth  Gonçalves  Costa,  que  exerce  suas  atividades  na  Coordenadoria  de
Atendimento da Defensoria Pública-Geral do Estado do Amapá, nos períodos de 16 a 30 de
outubro e 01 a 15 de dezembro de 2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 20 de setembro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

PÁGINA: 010

Macapá – Amapá,
quarta-feira, 20 de setembro de 2023

Ano III
Edição nº 171

CORREGEDORIA-GERAL – DPE/AP
PORTARIA  Nº 573, DE 20 DE SETEMBRO DE 2023.

Elogio a Servidora Pública.

O  CORREGEDOR-GERAL  DA  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO
AMAPÁ, no uso de suas atribuições legais, e;

CONSIDERANDO o Processo nº 3.00000.149/2023.

R E S O L V E:

Art. 1º.  Elogiar a Servidora Pública Verlane Célia Amorim Costa, em reconhecimento ao
atendimento  competente, zeloso  e  eficiente através  dos  serviços  prestados junto  á
Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura e será incluída na pasta
funcional da Servidora.

Macapá-AP, 20 de setembro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedora-Geral

PÁGINA: 011

Macapá – Amapá,
quarta-feira, 20 de setembro de 2023

Ano III
Edição nº 171

CORREGEDORIA-GERAL – DPE/AP
PORTARIA  Nº 574, DE 20 DE SETEMBRO DE 2023.

Elogio a Estagiária.

O  CORREGEDOR-GERAL  DA  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO
AMAPÁ, no uso de suas atribuições legais, e;

CONSIDERANDO o Processo nº 3.00000.149/2023.

R E S O L V E:

Art.  1º.  Elogiar a  Estagiária  Sthepany  Santana  de  Souza, em  reconhecimento  ao
atendimento  competente, zeloso  e  eficiente através  dos  serviços  prestados junto  á
Defensoria Pública Amapá.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura e será incluída na pasta
funcional da Servidora.

Macapá-AP, 20 de setembro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedora-Geral

PÁGINA: 012

Macapá – Amapá,
quarta-feira, 20 de setembro de 2023

Ano III
Edição nº 171

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
ERRATA DO TERMO DE ADESÃO  DA  ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°

067/2022 - SEGEN/MJSP

ERRATA DO TERMO DE ADESÃO  DA
ATA  DE  REGISTRO  DE  PREÇOS  N°
067/2022 - SEGEN/MJSP

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019,

R E S O L V E:

Art. 1º - DO TERMO DE ADESÃO  DA  ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 067/2022
-  SEGEN/MJSP,  vinculado  ao  Processo Nº 3.00000.142/2023/DPE-AP,   Contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de administração e gerenciamento, da frota
automotiva por  meio  de  sistema  informatizado  para  fornecimento  de  óleos,  de  filtros
lubrificantes, de serviço de lavagens, de borracharia, de manutenção preventiva e corretiva,
com  fornecimento de  peças/materiais  para  Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá  por
Adesão  à  Ata  de  Registro  de  Preços,  de  12 de  setembro de  2023, com  circulação  em
12/09/2023 no diário da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Então:

Onde se lê:
RESOLVE, com fulcro na Lei nº 8.666/93 e no Decreto Estadual n.º 3.182/2016, aderir na
condição de “carona” à ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 067/2022 -SEGEN/MJSP,
do MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, SECRETARIA DE GESTÃO
EM SEGURANÇA  PÚBLICA(Órgão Gerenciador),  com o fim de contratar  a  empresa
PRIME  CONSULTORIA E  ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA,  inscrita  no  Cadastro
Nacional de Pessoa Jurídica sob o n.º 05.340.636/0001-30, com sede na Rua Calçada Canopo,
n.º 11, Segundo andar Sala 03, Bairro Centro de Apoio II, Aphaville,  CEP. 06541-08, Santana
da Paraíba /RS, no valor de  R$  384.694,50 (trezentos e oitenta e quatro mil  seiscentos e
noventa  e  quatro  reais  e  cinquenta  centavos),  para  fabricação  e  montagem  de  móveis
planejados Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de administração e
gerenciamento, da frota automotiva por meio de sistema informatizado para fornecimento de
óleos,  de  filtros  lubrificantes,  de serviço  de  lavagens,  de  borracharia,  de  manutenção
preventiva  e  corretiva,  com fornecimento de  peças/materiais  para  Defensoria  Pública  do
Estado do Amapá por Adesão à Ata  de Registro de Preços, conforme descrição abaixo, de
acordo  com a instrução processual, tendo em vista que se amolda aos imperativos legais
pertinentes.

Leia-se:

RESOLVE, com fulcro na Lei nº 8.666/93 e no Decreto Estadual n.º 3.182/2016, aderir na
condição de “carona” à ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 067/2022 -SEGEN/MJSP,
do MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, SECRETARIA DE GESTÃO

PÁGINA: 013

Macapá – Amapá,
quarta-feira, 20 de setembro de 2023

Ano III
Edição nº 171

EM SEGURANÇA  PÚBLICA(Órgão Gerenciador),  com o fim de contratar  a  empresa
PRIME  CONSULTORIA E  ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA,  inscrita  no  Cadastro
Nacional de Pessoa Jurídica sob o n.º 05.340.636/0001-30, com sede na Rua Calçada Canopo,
n.º 11, Segundo andar Sala 03, Bairro Centro de Apoio II, Aphaville,  CEP. 06541-08, Santana
da Paraíba /RS, no valor de  R$ 384.694,50 (trezentos e oitenta e quatro mil  seiscentos e
noventa e quatro reais e cinquenta centavos), para  Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de administração e gerenciamento, da frota automotiva por meio de
sistema  informatizado  para  fornecimento  de  óleos,  de  filtros  lubrificantes,  de serviço  de
lavagens,  de  borracharia,  de  manutenção  preventiva  e  corretiva,  com  fornecimento de
peças/materiais para Defensoria Pública do Estado do Amapá por Adesão à Ata de Registro de
Preços, conforme descrição abaixo, de acordo  com a instrução processual, tendo em vista que
se amolda aos imperativos legais pertinentes.
Publique-se e cumpra-se.

Macapá 20 de setembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 014

Macapá – Amapá,
quarta-feira, 20 de setembro de 2023

Ano III
Edição nº 171

NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE00019
Vinculado ao Processo nº 3.00000.146/2023 – DPE/AP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.00000.146/2023 – DPE/AP
CONTRATANTE:  FUNDO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ -
FEDPAP, CNPJ: 33.598.075/0001-75.
OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE  INSCRIÇÕES  PARA PARTICIPAÇÃO  NO  CONGRESSO
BRASILEIRO DOS ASSESSORES DE COMUNICAÇÃO DO SISTEMA DE JUSTIÇA -
EDIÇÃO 2023;
EMPRESA: FÓRUM NACIONAL DE COMUNICAÇÃO DE JUSTIÇA
CNPJ: 05.569.714/0001-39
VALOR: R$ 4.780,00 (QUATRO MIL E SETECENTOS E OITENTA REAIS).
MODALIDADE: INEXÍGIBILIDADE
FUNDAMENTO LEGAL: art.25, II, art. 13, IV da Lei 8.666/93.
VIGÊNCIA: 20/09/2023 á 19/09/2024.
SIGNATÁRIOS: JOSÉ  RODRIGUES  DOS  SANTOS  NETO  –  DPE/AP  e  FÓRUM
NACIONAL DE COMUNICAÇÃO E JUSTIÇA – EMPRESA CONTRATADA.

Macapá-AP, 20 de setembro de 2023

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 015

Macapá – Amapá,
quarta-feira, 20 de setembro de 2023

Ano III
Edição nº 171

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO

PRIMEIRO  TERMO  DE
APOSTILAMENTO  AO  CONTRATO
Nº 034/2023 CELEBRADO ENTRE A
DEFENSORIA  PÚBLICA  DO
ESTADO DO AMAPÁ, E A EMPRESA
R. SOTERO DA COSTA LTDA.

Contratante: DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ  Contratado: R.
SOTERO  DA  COSTA  LTDA;  Objeto: O  presente  Instrumento  tem  como  objetivo  a
modificação unilateral do Contrato n.º 034/2023, visando a alteração do número do processo
constante  no  termo  do  Contrato,  onde  se  lê:  "3.00000.161/2023",  leia-se:  "Processo  n.º
3.00000.166/2023". Ratificam-se  todo  o  restante  do  Contrato  nº  034/2023  DPE/AP  e
condições anteriormente acordada, permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente
modificadas por este Instrumento. Signatário: JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO,
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá-AP e, nomeado pelo Decreto nº 1399, de 25 de
março de 2022.

Publica-se e cumpra-se

Macapá/AP, 20 de setembro de 2022

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Edição assinada eletronicamente por:

	PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO

		2023-09-20T16:52:19-0300
	JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO:02436798311